(2) Hæc accepta atque hausta id efficiunt, ut nos in Christo, et Christus in nobis sit. Anne hoc veritas non est? Contingat plane iis verum non esse, qui Christum Jesum verum esse Deum negant. (S. Hilar., lib. 8, *De Trinit.*)

(3) ¿Quare hoc factum est propter te? Ut sugeres, qui manducare non poteras. (S. Aug., *Tract. 1 in Joann.*)

(4) Incarnatur panis, et trajicitur per mamillam ut veniat ad infantem: incarnatur Verbum, et trajicitur per Eucharistiam, ut veniat ad hominem. (S. Aug., *in Ps. 33.*)

unen en unidad de cuerpo el manjar y quien lo toma (1). Nos hacemos un mismo cuerpo con Jesus, dice San Juan Crisóstomo, miembros de su carne y de sus huesos, por el alimento que nos ha dado, queriendo manifestar el ardiente deseo y amor que nos tiene (2), y que le hace llegar en su manifestacion á cuanto reclama ese amor para satisfacerse á sí mismo (3).

¡Oh grandeza y gloria del cristiano! Oh amor de Dios! esclama San Cirilo. Participando dignamente de estos misterios, nos hacemos concorpóreos y consanguíneos de Cristo (4). Le tenemos en nosotros, no con una union de afecto, no como un amigo en el corazon del amigo, sino con una union perfecta y natural; porque así como poniendo al fuego un pedazo de cera cubierto con una capa de la misma materia, de las dos se forma una sola, así por la participacion del cuerpo y de la sangre de Jesucristo, él se une á nosotros, y nosotros á él (5). Reconoce pues, oh cristiano, tu dignidad, diremos con S. Leon, y hecho participante de la divina na-

(1) Magnum est se dare in socium peregrinationis, et in servum necessitatis, majus in pretium redemptionis: tamen tale donum adhuc est in aliqua separatione ab eo cui datur; sed cum datur in cibum datur ad omnimodam unionem. Uniuntur autem in unitate corporis cibus et sumens. (S. Thom., *Opusc.* 58, c. 5.)

(2) Unum corpus efficitur: membra, inquit, ex carne ejus, et ex ossibus ejus.... hoc namque per escam efficitur, quam largitus est nobis, volens ostendere desiderium quod erga nos habet. (S. Joann. Chrysost., *Hom.* 61 *ad pop. Antioch.*)

(3) Nihil omissit quod vehementer amantem deceret. *Id. in Joann.* 13.)

(4) ¡Oh honorem christiani! ¡Oh amorem Dei! Digni effecti divinis mysteriis, concorporei et consanguinei Christi facti estis. (S. Cirill. Hieros., *Catech.* 5.)

(5) Sicuti enim si quis liquefactæ ceræ aliam ceram infuderit, alteram cum altera per totum commisceat necesse est, sic qui carnem et sanguinem Domini recipit, cum ipso ita conjungitur, ut Christus in ipso, et ipse in Christo inveniatur. (S. Cirill. Alex., *lib.* 4 *in Joann.*, c. 17.)

turalidad, no quieras volver á la vileza antigua por el desorden de tu vida. Acuérdate que eres miembro de la cabeza y del cuerpo de Cristo (1), y nada temas tanto como separarte de él, porque dejarás de ser miembro suyo, y por lo mismo no te vivificará el espíritu de Cristo (2), que dice: El que se alimenta de mí, vivirá por mí, como yo vivo por el Padre (3).

Doble sentido tienen estas palabras, segun las explican San Juan Crisóstomo y San Agustin. Fijémonos brevemente en uno y en otro. El primero nos hace comprender mas y mas la grandeza á que nos levanta Jesucristo por la Sagrada Eucaristía. El segundo nos enseña el término á que debemos encaminar nuestra vida, ennoblecida por la Comunión Eucarística.

Como yo vivo por el Padre, así el que me come vivirá por mí. Es esta, dice el Crisóstomo con San Hilario, una comparacion y semejanza, esto es, vivo yo como el Padre. Diciendo por el Padre, expresa tan solo la causa de su vida, y viene á decir: Como vive el Padre, así vivo yo. Si el Padre está en mí y yo en él, y por lo mismo yo vivo por el Padre, es evidente que quien por la Comunión está en mí y yo en él, vivirá por mí (4). Expliquemos mas estas palabras. El Padre, que eternamente

(1) S. Leo, *Serm.* 1 *de Nativit. Dom.*

(2) I Corinth. XV, 22.

(3) Joann. VI, 58.

(4) Si in me manet, et ego vivo; plane et illum victurum perspicuum est. Inde inquit: Sicut missit me.... Hæc comparatio est et similitudo, hoc est, vivo ego sicut et Pater.... ¿Quid ergo signat *propter Patrem?* Causam tantum. Quod autem ait, ejusmodi est; sicut vivit Pater, ita et ego. (S. Joann. Chrysost., *Hom.* 46 *in Joann.*)—Vivit per Patrem, et quomodo per Patrem vivit, eodem modo nos per carnem ejus vivimus. Omnis enim comparatio ad intelligentiæ formam præsumitur, ut id de quo agitur. Hæc ergo vitæ nostræ causa est quod in nobis carnalibus manentem per carnem Christum habemus: victuris nobis per carnem ea conditione qua ille vivit per Patrem. (S. Hilar., *lib.* 8, *De Trinit.*)